
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 441

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 24 iunie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

83. — Ordonanță de urgență privind transmiterea cu
plată a unor imobile din domeniul privat al statului 
și din administrarea Autorității pentru Valorificarea 
Activelor Bancare în proprietatea Regiei Autonome 
„Monitorul Oficial“..................................................... 1-2

608. — Hotărâre pentru completarea anexelor nr. 1 și 2
la Hotărârea Guvernului nr. 182/2002 privind 
lista autorităților contractante care au obligația de 
a aplica prevederile Ordonanței Guvernului 
nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații 
electronice și produsele care urmează să fie 
achiziționate prin procedura de licitație electronică 3-7

Nr. Pagina

617. — Hotărâre pentru modificarea art. 3 alin. (2) din
Hotărârea Guvernului nr. 460/2001 privind punerea 
în circulație a noilor tipuri de pașapoarte 
românești ................................................................. 7

620. — Hotărâre privind alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2002, pentru plata asistenților personali ai persoa
nelor cu handicap din municipiul Giurgiu, județul 
Giurgiu ..................................................................... 8

626. — Hotărâre privind alocarea sumei de 350 mili
oane lei din Fondul de rezervă bugetară la dis
poziția Guvernului pe anul 2002, pentru 
organizarea și desfășurarea Festivalului Național 
de Creație și Interpretare „Mamaia copiilor“..........  8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind transmiterea cu plată a unor imobile din domeniul privat al statului si din administrarea 

Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare în proprietatea Regiei Autonome 
„Monitorul Oficial“

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adopta prezenta ordonanța de urgența.

Art. 1. — Se aprobă trecerea cu plată a imobilelor com
puse din clădiri, construcții speciale și teren aferent, identi
ficate potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
ordonanță de urgență, din domeniul privat al statului și din 
administrarea Autorității pentru Valorificarea Activelor

Bancare în proprietatea Regiei Autonome „Monitorul 
Oficial“.

Art. 2. — (1) Plata imobilelor transmise potrivit art. 1, în 
valoare totală de 777.697 dolari S.U.A., inclusiv T.V.A., se 
va efectua din sursele proprii ale Regiei Autonome



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002

„Monitorul Oficial", aprobate prin bugetul de venituri și chel
tuieli pe anul 2002.

(2) în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență Regia Autonomă „Monitorul 
Oficial“ va efectua plata în lei a echivalentului sumei 
prevăzute la alin. (1), la cursul de referință leu/dolar S.U.A.

comunicat de Banca Națională a României, valabil la data 
efectuării plății.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor transmise potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Secretarul general al Camerei Deputaților 

Cristian lonescu
Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor

Bancare, 
Ionel Blănculescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 iunie 2002.
Nr. 83.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilelor care trec cu plată din proprietatea privată a statului și din administrarea 

Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare în proprietatea 
Regiei Autonome „Monitorul Oficial“

*) Cota-parte în funcție de suprafața de teren (21,12%).
**) Cota-parte în funcție de suprafața totală desfășurată (26,21%).

Adresa imobilului 
care se transmite

Persoana juridică Persoana juridică Caracteristicile tehnice
de la care se transmite la care se transmite ale imobilului care se transmite

imobilul imobilul

Municipiul 
București, 
Str. Parcului 
nr. 67—79 
(fostă 
Bd Expoziției 
nr. 2), 
sectorul 1

Autoritatea pentru Regia Autonomă Imobile reprezentând:
Valorificarea „Monitorul Oficial“ — clădire (nr. de inventar: 101047)
Activelor — construcții speciale
Bancare (nr. de inventar: 101059, 111002,

202062*), 202063*), 202064, 
202066**), 202067**), 202068**), 
202069**), 202070**), 202071, 
202072, 202074**), 202090, 
202091) 
— terenul aferent: 
suprafața = 16.078,48 m2 
Valoarea imobilului = 653.527 dolari 
S.U.A. 
T.V.A. = 124.170 dolari S.U.A. 
Valoarea totală = 777.697 dolari 
S.U.A.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru completarea anexelor nr. 1 si 2 la Hotărârea Guvernului nr. 182/2002 

privind lista autorităților contractante care au obligația de a aplica prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații electronice 
si produsele care urmează să fie achiziționate prin procedura de licitație electronică

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Punctul 12 din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 182/2002 privind lista autorităților contrac
tante care au obligația de a aplica prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 20/2002 privind achizițiile publice prin licitații 
electronice și produsele care urmează să fie achiziționate 
prin procedura de licitație electronică, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 158 din 5 martie 2002, cu 
completările ulterioare, se completează cu subpunctul 1 cu 
următorul cuprins:

„1. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani“.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 182/2002, cu completările ulterioare, se completează cu 
produsele prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, având aplicabilitate doar pentru 
Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 182/2002, cu com
pletările ulterioare și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, 
va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. IV. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare în ter
men de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Dan Nica
p. Ministrul industriei și resurselor,

Mihai Berinde, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 13 iunie 2002.
Nr. 608.

ANEXĂ’)

LISTA
produselor solicitate a fi incluse în sistemul electronic de achiziții publice

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt.

DENUMIRE PRODUS COD CPSA

1. PRODUSE DE BALASTIERA 1421
2. VATA MINERALA 2682
3. PRODUSE ALE INDUSTRIEI SIDERURGICE SI 

METALURGICE;
- profil de mână SG 23 2733
- table și profile laminate la cald de tip U.I,H,L,T 2710
- țevi din oțel 2722

4. PIESE SCHIMB PENTRU ECHIPAMENTE ALE INDUSTRIEI 
ELECTROTEHNICE:

- motoare electrice noi și piese de schimb aferente



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002

Nr. 
crt.

DENUMIRE PRODUS COD CPSA

- stații de transformare miniere : STA 44 și 500 A
- celule electrice miniere CAA 7.2 Kv
- redresoare pentru încărcarea lămpilor de mină 3110

5. CABLU PENTRU ÎMPUȘCARE TIP CMP Y 3130
6. SARE GEMĂ 1440
7. CĂPTUȘEALĂ DE FRÂNARE Șl FRICȚIUNE PENTRU 

INSTALAȚIILE DE EXTRACȚIE
2621

8. BOLȚARI DE MINĂ 2661
9. UNELTE DE MINĂ PENTRU MINERIT: lopeți, sape, 

târnăcoape.securi
2940

10 SCULE AȘCHIETOARE PENTRU UTILAJE MINIERE: cuțite de 
combină, capete detașabile, sape de foraj

2862

11 CABLURI ELECTRICE MINIERE: Secțiuni cuprinse între 2,5mm 
pătrați și 120mm pătrați

3130

12 LĂMPI ELECTRICE Șl ECHIPAMENTE DE ILUMINAT: lămpi 
miniere de cap, becuri, corpuri de iluminat

3150

13 ELEMENTE DE AUTOMATIZARE PENTRU INSTALAȚII 
ELECTRICE MINIERE

316

14 PIESE DE SCHIMB Șl MATERIALE PENTRU LOCOMOTIVE 
LDH Șl VAGOANE TRANSPORT CĂRBUNE

3520

15 BIOXID DE CARBON 1120
16 PRAF INERT (CALCAR MACINAT) 1412
17 BICARBONAT 1430
18 BITUM, CARTON ASFALTAT 1450
19 LAPTE ANTIDOT 1551
20 PROSOAPE 1721
21 FURTUNE Șl ACCESORII PSI 1724
22 FILTRE PRESA PENTRU PREPARAREA CĂRBUNELUI 1724
23 ȘNUR ANCORAJ 1752
24 CANEPA CU SEU 1752
25 ÎMBRĂCĂMINTE DE PROTECȚIE 1821
26 ÎNCĂLȚĂMINTE DE PROTECȚIE 1930
27 LEMN DE MINĂ: D = 18 - 24, Șl SEMIFABRICATE 2010
28 COZI PENTRU UNELTE 2051
29 MATERIALE Șl PRODUSE PENTRU BIROTICĂ: rechizite, 

formulare, imprimate tipizate, produse de papetărie
2222

30 CARBURANȚI LUBREFIANȚI 2320
31 SĂPUN SEMITUALETÂ TOALETĂ 2451
32 EXPLOZIVI TIP MINIER (AGP, Dinamită) 2461
33 ANVELOPE, CAMERE AER, AUTO 2511



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002 5

Nr. 
crt.

DENUMIRE PRODUS COD CPSA

34 PRODUSE ALE INDUSTRIEI CAUCIUCULUI:
- furtune din cauciuc
- curele de transmisie
- semeringuri
- covoare de bandă
- tuburi flexibile pentru aeraj
- furtune de înaltă presiune 2513

35 MATERIALE ELECTROIZOLANTE 2524
36 CIMENT 2651
37 VAR 2652
38 MATERIAL MĂRUNT DE CALE PENTRU LINIE NORMALĂ 

C.F.U.
2711

39 TUBURI METALICE PENTRU AERAJ 2722
40 CAPSE PIROTEHNICE PENTRU INDUSTRIA MINIERĂ Șl 

ACCESORII
2840

41 CUIE Șl CRAMPOANE 2873
42 ELECTROZI SUDURĂ: favorit, celulozici, superbazici, supertit, 

titan, inox, cu diametre între 2,5 până la 5mm
2873

43 CABLURI DIN OȚEL (pentru mașini de extracție, de echilibrare și 
de uz general), Diametru de la d=6mm, până la d=68mm

2873

44 ȘURUBURI, BULOANE, LANȚURI: lanț minier calibrat cu 
- diametru de la 18mm la 26mm, 
- șuruburi și piulițe M5 până M24 
- șuruburi speciale
- elemente de asamblare (bride) SG 23 2874

45 PIESE DE SCHIMB PENTRU POMPE, COMPRESOARE Șl 
PĂRȚILE LOR:

- compresoare L100
- turbocompresoare
- pompe pentru evacuarea apelor de mină
- cilindrii hidraulici
- elemente de hidraulică minieră 2912

46 VENTIILE, VANE, ROBINEȚI 2913
47 PIESE SCHIMB PENTRU VENTILATOARE DE AERAJ PARȚIAL 2923
48 PIESE DE SCHIMB PENTRU CANTAR DE BANDĂ 2924
49 PIESE SCHIMB PENTRU UTILAJE PENTRU PRELUCRAREA 

LEMNULUI: abricht, gater, circulă.
2940

50 RULMENȚI PENTRU UTILAJE MINIERE 2941
51 PIESE DE SCHIMB PENTRU UTILAJE MINIERE:

- grinzi articulate pentru susținere
- locomotive de mină LDM 45
- funiculare



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002

Nr. 
crt.

DENUMIRE PRODUS COD CPSA

- transportoare cu raclete:TR3, TR4, TR5, TR6, TR7
- transportoare pentru uzinele de preparare
- transportoare miniere cu bandă pentru subteran:TMB 800, 

TMB 1000
- transportoare cu bandă pentru prepararea cărbunelui
- combine de abataj și înaintare
- agregate hidraulice miniere: AH78, AZ-23
- vase de extracție
- susțineri mecanizate de abataj
- instalații de foraj
- diverse utilaje pentru extragerea transportul și prepararea 2952

52 PIESE DE SCHIMB PENTRU ECHIPAMENTE TEHNICA DE 
CALCUL

3002

53 PIESE DE SCHIMB PENTRU MOTOARE EX Dl 3110
54 PIESE DE SCHIMB PENTRU APARATE PENTRU COMANDA 

Șl DISTRIBUȚIA ELECTRICITĂȚII: contactoare, cofrete cu 
contactor, elemente de automatizare

3120

55 BATERII Șl ACUMULATORI 3140
56 CĂȘTI ANTIFONIE 3230
57 APARATE DE MĂSURĂ Șl CONTROL 3320
58 PIESE SCHIMB AUTO 3430
59 MEDICAMENTE Șl MATERIALE SANITARE, MATERIALE 

PENTRU RADIOLOGIE
2442

60 MĂȘTI AUTOSALVARE PENTRU MINERIT n.c.a.
61 MĂȘTI PRAF n.c.a.
62 CARTUȘE FILTRANTE PENTRU APARATE MINIERE DE 

SALVARE
n.c.a.

63 CĂȘTI PROTECȚIE 2523
64 FIOLE ALCOOLTEST, FIOLE COLORIMETRICE n.c.a.
65 CARBID 2413
66 ACCESORII LABORATOR PROBE n.c.a.
67 MATERIALE TEHNOLOGICE PENTRU PREPARAREA 

CĂRBUNELUI: agent flotație, amidon, etc.
n.c.a.

68 MATERIALE PIESE SCHIMB Șl ECHIPAMENTE PENTRU 
SALVARE MINIERĂ: saci mină, urelit, spumant cu mare 
coeficient de înfoiere, etc.

n.c.a.

69 DIVERSE PRODUSE Șl MATERIALE NECESARE
DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚII SUBUNITĂȚILOR CNH SA:

- obiecte sanitare
- detergenți
- aricole feronerie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

Nr. 
crt.

DENUMIRE PRODUS COD CPSA

- vopsele
- pensule
- mături, etc. n.c.a.

70 SUSȚINERE MECANIZATĂ DE ABATAJ TIP SMA 5H 2952
71 DISPOZITIVE PENTRU AGRAFAT BENZI 2513
72 APARAT PERFORARE Șl PLANTAT ANCORE TIP GOPHER 2952
73 ECHIPAMENT TEHNOLOGIC PENTRU CENTRALĂ TERMICĂ 2822
74 VENTILATOARE PENTRU AERAJ PARȚIAL: 11 KW, 17 KW 2922
75 INSTALAȚIE DE CLORINARE PE GAZ n.c.a.
76 STAȚII RADIO MOBILE 3220
77 AUTOTURISME 3410
78 SILOZ DOZARE 8 TONE 2952
79 SCHIMBĂTOR DE CĂLDURĂ CU PLĂCI: 800 - 1440 KW 2923.1

HOTĂRÂRE
pentru modificarea art. 3 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 460/2001 

privind punerea în circulație a noilor tipuri de pașapoarte românești

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 3 din 
Hotărârea Guvernului nr. 460/2001 privind punerea în cir
culație a noilor tipuri de pașapoarte românești, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 din 25 mai 
2001, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Licitația publică se organizează, în condițiile legii, în 
vederea desemnării unui furnizor unic care va asigura:

a) confecționarea și livrarea unui lot de 5 milioane de 
pașapoarte simple de tip nou, realizate în conformitate cu 
cerințele Uniunii Europene, pentru facilitarea integrării 
României în structurile acesteia;

b) livrarea echipamentelor necesare pentru emiterea și 
citirea optică a noilor tipuri de pașapoarte.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministru de interne, 
Ioan Rus

București, 13 iunie 2002.
Nr. 617.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 441/24.VI.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2002, pentru plata asistenților personali ai persoanelor 
cu handicap din municipiul Giurgiu, județul Giurgiu

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice și ale art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 
pe anul 2002, cu suma de 1,6 miliarde lei, pentru județul 
Giurgiu, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2002, și 
alocarea acesteia Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
pentru plata asistenților personali ai persoanelor cu

handicap din municipiul Giurgiu, județul Giurgiu.
Art. 2. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se va 

face de către ordonatorul principal de credite, potrivit dis
pozițiilor legale.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în volumul și struc
tura bugetului de stat pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 20 iunie 2002.
Nr. 620.

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmancă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 350 milioane lei din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului pe anul 2002, pentru organizarea si desfășurarea Festivalului Național 
de Creație și Interpretare „Mamaia copiilor“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului 
Culturii și Cultelor, la titlul „Transferuri'1, cu suma de 
350 milioane lei, din Fondul de rezervă bugetară la dis
poziția Guvernului pe anul 2002, destinată organizării și 
desfășurării, în perioada 5—7 iulie 2002, a Festivalului

Național de Creație și Interpretare „Mamaia copiilor”.
Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice va introduce 

modificările corespunzătoare în volumul și în structura 
bugetului de stat pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 20 iunie 2002.
Nr. 626.

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441/24.VI.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

